



Período: 3º Bimestre/2018

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas Correntes</b>	94.442.000,00	94.442.000,00	16.250.763,61	17,21	45.280.533,02	47,95	49.161.466,98
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.606.000,00	7.606.000,00	1.444.926,21	19,00	3.532.158,07	46,44	4.073.841,93
Impostos	7.025.000,00	7.025.000,00	1.278.485,52	18,20	3.186.871,55	45,36	3.838.128,45
Taxas	581.000,00	581.000,00	166.440,69	28,65	345.286,52	59,43	235.713,48
Contribuições	1.150.000,00	1.150.000,00	216.631,12	18,84	624.980,30	54,35	525.019,70
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.150.000,00	1.150.000,00	216.631,12	18,84	624.980,30	54,35	525.019,70
Recetta Patrimonial	724.400,00	724.400,00	34.801,90	4,80	111.247,05	15,36	613.152,95
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	110.000,00	110.000,00	10.374,88	9,43	25.374,74	23,07	84.625,26
Valores Mobiliários	604.400,00	604.400,00	24.427,02	4,04	85.872,31	14,21	518.527,69
Demais Receitas Patrimoniais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Receita de Serviços	260.000,00	260.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	260.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	240.000,00	240.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240.000,00
Outros Serviços	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências Correntes	84.119.600,00	84.119.600,00	14.547.636,91	17,29	40.983.456,16	48,72	43.136.143,84
Transferências da União e de suas Entidades	46.353.000,00	46.353.000,00	7.879.928,40	17,00	21.584.329,06	46,57	24.768.670,94
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e Territórios	12.256.600,00	12.256.600,00	1.771.289,51	14,45	4.957.208,23	40,45	7.299.391,77
Transferências de Instituições Privadas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	25.500.000,00	25.500.000,00	4.896.419,00	19,20	14.441.918,87	56,63	11.058.081,13
Outras Receitas Correntes	582.000,00	582.000,00	6.767,47	1,16	28.691,44	4,93	553.308,56
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	3.499,97	0,00	15.694,93	0,00	-15.694,93
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	40.000,00	40.000,00	954,00	2,39	954,00	2,39	39.046,00
Demais Receitas Correntes	542.000,00	542.000,00	2.313,50	0,43	12.042,51	2,22	529.957,49
<b>Receitas de Capital</b>	5.913.000,00	5.913.000,00	765.000,00	12,94	1.202.444,72	20,34	4.710.555,28
Operações de Crédito	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Alienação de Bens Móveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências de Capital	5.843.000,00	5.843.000,00	765.000,00	13,09	1.202.444,72	20,58	4.640.555,28
Transferências da União e de suas Entidades	3.543.000,00	3.543.000,00	400.000,00	11,29	402.444,72	11,36	3.140.555,28
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e Territórios	2.300.000,00	2.300.000,00	365.000,00	15,87	800.000,00	34,78	1.500.000,00
Outras Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Demais Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
<b>Total Receitas</b>	<b>100.355.000,00</b>	<b>100.355.000,00</b>	<b>17.015.763,61</b>	<b>16,96</b>	<b>46.482.977,74</b>	<b>46,32</b>	<b>53.872.022,26</b>

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)	Despesas Pagas Até Bimestre (g)	Inscrição RP Não Processado (h)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)			
<b>Despesas Correntes</b>	81.838.360,00	2.021.300,00	83.859.660,00	6.584.387,87	67.921.955,71	14.487.936,01	40.552.758,95			40.352.319,54	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	44.566.000,00	2.978.500,00	47.544.500,00	2.405.383,13	45.737.541,05	8.764.788,99	26.633.323,35				0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.262.360,00	-957.200,00	36.305.160,00	4.179.004,74	22.184.414,66	5.723.147,02	13.919.435,60				0,00
<b>Despesas de Capital</b>	18.416.640,00	-2.021.300,00	16.395.340,00	852.130,88	5.224.260,42	954.120,89	3.020.279,28			3.017.885,28	0,00
INVESTIMENTO	15.876.640,00	-1.931.300,00	13.945.340,00	642.130,88	3.740.329,04	627.612,53	2.208.157,41			2.205.763,41	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	640.000,00	-90.000,00	550.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.900.000,00	0,00	1.900.000,00	210.000,00	1.483.931,38	326.508,36	812.121,87		1.087.878,13	812.121,87	0,00
<b>Reserva de Contingência</b>	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
<b>Total Despesas</b>		0,00	100.355.000,00		73.146.216,13	15.442.056,90	43.573.038,23			43.370.204,82	0,00
<b>Superavit</b>							2.909.939,51				
<b>Total</b>							46.482.977,74				